
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
COPIA 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR 27 DEL 17/02/2023  
 
 

 
 

 
Servizio:   AREA TECNICA  

Ufficio: Servizio  Lavori Pubblici 
Responsabile: Dott. Matteo Tonsi  

 
 
 

 
 
 
  

Oggetto : 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L. N.76/2020 CONVERTITO 
DALLA L. N.120/2020 E S.M.I., DEI SERVIZI TECNICI PER LA 
PROGETTAZIONE DEGLI INTERVENTI VOLTI 
ALL’IMPLEMENTAZIONE DEGLI IMPIANTI DI 
PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA ALIMENTATI DA 
FONTI RINNOVABILI ED OPERE A CORREDO SUGLI 
IMMOBILI DI PROPRIETÀ DEL COMUNE DI BERZO DEMO 
AL FINE DELL’ATTUAZIONE DEL PNRR “MISSIONE 2 – 
RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA” AL 
DOTT. ING. DAMIANO BONOMELLI CON SEDE LEGALE IN 
VIA ROMA N. 15 C.F. BNM DMN 81RO4 B157V. CUP 
G48H23000050006 CIG  96598253C4. FONDO PER LA 
PROGETTAZIONE TERRITORIALE DPCM 17 DICEMBRE 2021  



 



IL RESPONSABILE DEL  AREA TECNICA 
 
RICHIAMATI: 

- la delibera del Commissario Straordinario, avente i poteri del Consiglio Comunale, n.64 del 16.12.2022 
ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023.2025 e nota di 
aggiornamento del documento unico di programmazione”; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario, avente i poteri della Giunta Comunale, n.70 del 
30.12.2022 avente per oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 
2023.2025 e individuazione dei Responsabile di servizio”; 

- il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.28 del 
22.11.2014; 

 
RAMMENTATO che con decreto del Commissario Straordinario n.9 prot. 6574 del 1.12.2022 lo scrivente è 
stato nominato, tra gli altri, Responsabile dell’Area Tecnica; 
 
ATTESO che la gestione del capitolo di spesa registrato al n.01062.02.0102 del bilancio di previsione triennio 
2023/2025 è stata assegnata al Responsabile dell’Area Tecnica, per gli adempimenti previsti dal vigente 
regolamento di contabilità; 
 
PRESO ATTO del DPCM 17 dicembre 2021 – Ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale 
(22A00987) pubblicato in GU Serie Generale n. 14 del 18/02/2022 – Suppl. Ordinario n. 6; 
 
PREMESSO che  

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17/12/2021 n. 22A00987 il Comune di Berzo 
Demo è risultato beneficiario di un contributo pari ad € 23.966,44 al fine dell’acquisizione di nuove 
proposte progettuali coerenti o complementari rispetto agli obiettivi del PNRR e del Fondo Sviluppo e 
Coesione 2021/2027; 

- le proposte progettuali finanziate dal suddetto DPCM devono essere utili a realizzare almeno uno degli 
obiettivi di cui al comma 6, art. 12 del D.L. n.121 del 10.9.2021 convertito dalla L. n.156 del 9.11.2021; 

- questa amministrazione ha volontà di affrontare il tema della transizione verde attraverso 
l’implementazione degli impianti di energia elettrica da fonti rinnovabili da installarsi sugli immobili 
comunali; 

- che la “Transizione verde dell’economia locale” rientra tra gli obiettivi della programmazione del Fondo 
per lo Sviluppo e Coesione oltre che della Missione 2 del PNRR e pertanto finanziabili dal contributo di 
cui sopra; 
 

AVVISATA la necessità di procedere alla predisposizione della progettazione, mediante la suddivisione in lotti 
funzionali, per l’implementazione degli impianti di produzione di energia elettrica alimentati da fonti rinnovabili 
sui seguenti immobili comunali: 

- Installazione di impianto fotovoltaico e batterie di accumulo presso la piastra sportiva polifunzionale in 
Via Panoramica; 

- Installazione di impianto fotovoltaico e batterie di accumulo presso la Scuola Elementare in Demo; 
- Installazione di impianto fotovoltaico e batterie di accumulo presso la sede dell’Unione dei Comuni della 

Valsaviore in Via S. Lorenzo in Demo; 
- Installazione di impianto fotovoltaico e batterie di accumulo con riqualificazione della copertura presso 

l’edificio comunale in Via S. Rocco n. 2 nella frazione di Monte; 
- Installazione di impianto fotovoltaico e piccolo sistema di accumulo presso il Cimitero del capoluogo 

Berzo; 
 
RITENUTO: 

- Che la suddivisione in lotti funzionali rispetta la disciplina comunitaria in materia di appalti pubblici, ai 
sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 50/2016, e permette la gestione in autonomia di ogni lotto; 

- di provvedere all’affidamento dell’incarico in oggetto ad un professionista esterno all’Ente dotato di 
adeguata capacità e competenze ed in grado di assolvere gli adempimenti progettuali in breve tempo; 



 
CONSIDERATO: 

- che è stato generato il Codice CUP in ottemperanza a quanto disposto nel DPCM 17/12/2021 n. 
22A00987, ai sensi dell’ex art. 11 L. n. 3/2003, con n. identificativo G48H23000050006; 

- che allo scopo è stata predisposta la documentazione di gara dall’ufficio tecnico dell’Ente; 
- che è stato acquisito il codice identificativo di gara CIG 96598253C4; 

 
DATO ATTO che l’importo stimato a base di gara sul costo complessivo ipotizzato delle opere, è di € 15.200,54 
oltre Cassa Previdenziale oltre Iva e pertanto ai sensi dell’art. 1, co. 2, del D.L. n. 76/2020, convertito nella L. n. 
120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito nella L. n. 108/2021, in considerazione 
dell’importo inferiore a € 139.000,00 è possibile procedere mediante l’affidamento diretto fermo restando il 
rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del Codice dei contratti pubblici di cui al del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e 
l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del Codice dei contratti pubblici di cui al 
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 
 
RILEVATO che ai fini dell’affidamento dell’incarico si è ritenuto di dover invitare a formulare la propria offerta 
economica al Dott. Ing. Bonomelli con sede in Via Roma n. 15 in Cevo (Bs) il quale ha un curriculum adeguato e 
proporzionato rispetto alle prestazioni da progettare per il caso di specie ed individuato a seguito di indagine di 
mercato per lavorazioni analoghe effettuate nell’ambito territoriale dell’Ente; 

CONSIDERATO: 

- che il servizio da acquisire è di importo superiore a € 5.000,00 e pertanto è obbligatorio il ricorso al 
mercato elettronico, ai sensi dell’art. 1 comma 450 della legge n. 269/2006 e s.m.i.; 

- che si è provveduto ad avviare in data 15.2.2023 la procedura di affidamento diretto senza procedimento 
di gara mediante la piattaforma di e-procurement Sintel di Aria Regione Lombardia, identificata all’ID 
165391717, con la quale si invita il professionista individuato a presentare la propria offerta economica 
per il servizio in oggetto;  
 

RILEVATO, in seguito all’apertura delle buste amministrative ed economiche, che il professionista inviato alla 
procedura: 

- ha presentato correttamente la propria offerta entro il termine fissato nel giorno 16.02.2023 alle ore 
15.00; 

- ha correttamente presentato la documentazione attestante il possesso dei requisiti di ordine generale e 
speciale richiesti nella lettera di invito tramite la compilazione dei modelli editabili contenuti nella 
documentazione di gara predisposta da questa stazione appaltante; 

- si è dichiarato disponibile a svolgere l’incarico indicato nel disciplinare, parte integrante della procedura 
di gara, per un importo di € 19.286,44 al lordo di oneri e cassa previdenziale e meglio suddiviso 
nell’allegato A) offerta economica presentato in sede di presentazione di offerta; 
 

CONSIDERATO: 

- che l’offerta risulta conveniente per l’Ente, coerente e congruo in relazione ai prezzi correnti di mercato 
verificati attraverso indagine interna e attraverso le tabelle dei corrispettivi ai sensi dell’art. 24 comma 8 
del D.Lgs. 50/2016 ed al Decreto del Ministero della Giustizia del 17.6.2016 ipotizzando l’importo 
complessivo di ogni lotto funzionale oggetto del presente appalto; 

- che sulla base del Certificato di Regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA in data 16.2.2023 rif. 
41.2.1/B152W il summenzionato professionista risulta in regola con i versamenti previdenziali; 

 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento del servizio di natura tecnica in oggetto, alle condizioni 
espresse nella richiesta di offerta e nel disciplinare d’incarico ed al corrispettivo indicato nel modello di offerta 
parti integranti della presente, al Dott. Ing. Bonomelli con sede in Via Roma n. 15 in Cevo (Bs) iscritto all’Ordine 
degli Ingegneri della Provincia di Brescia al n. A5429 il quale possiede tutti i requisiti professionali e curriculari 
commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da progettare; 



RILEVATO che il contratto verrà formalizzato mediante scambio di lettere tra le parti, ai sensi dell’art. 32, 
comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e sottoscrizione del disciplinare di incarico allegato alla presente; 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012, in 
coerenza con il regolamento dei controlli interni approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 
18/01/2013; 
 
con la presente 

DETERMINA 

1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 

2. di approvare la documentazione amministrativa ed economica presentata dal Dott. Ing. Bonomelli 
Damiano in sede di gara e la proposta di aggiudicazione della procedura ID 165391717 riportata 
nell’allegato Report generato dalla piattaforma Sintel di ARIA Lombardia; 

 
3. di affidare, per le ragioni espresse in narrativa, ai sensi dell’art. dell’art. 1, co. 2, del D.L. n. 76/2020, 

convertito nella L. n. 120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito nella L. n. 
108/2021 al Dott. Ing. Bonomelli Damiano con sede in Via Roma n. 15 in Cevo (Bs) iscritto all’Ordine 
degli Ingegneri della Provincia di Brescia al n. A5429 il servizio tecnico inerente la progettazione delle 
opere atte all’implementazione degli impianti di produzione di energia elettrica alimentati da fonti 
rinnovabili ed opere a corredo sugli stabili di proprietà comunale nei livelli ed alle condizioni descritte 
nell’allegato disciplinare di incarico e nella richiesta di offerta, allegati e parte integranti della presente, ed 
in particolare dietro al corrispettivo economico indicato in sede di offerta pari complessivamente ad € 
15.200,54 oltre cassa 4% oltre Iva al 22% per complessivi € 19.286,44; 

 
4. di dare atto che la progettazione in oggetto è finanziata dal contributo di cui al DPCM 17 dicembre 

2021 – Ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale (22A00987) pubblicato in GU Serie 
Generale n. 14 del 18/02/2022 – Suppl. Ordinario n. 6 in quanto avente ad obiettivo la “Transizione 
verde dell’economia locale” la quale rientra tra gli obiettivi della programmazione del Fondo per lo 
Sviluppo e Coesione oltre che della Missione 2 del PNRR; 

 
5. di impegnare, per quanto sopra, la somma di € 15.200,54 oltre cassa 4% oltre Iva al 22% per 

complessivi € 19.286,44 al Dott. Ing. Bonomelli Damiano con sede in Via Roma n. 15 in Cevo (Bs) 
iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Brescia al n. A5429 p.iva 03287740983 c.f 
BNMDMN81R04B157V imputandola al capitolo 01062.02.0102 del bilancio 2023/2025 annualità 2023 
FPV che presenta adeguata disponibilità. 

 
6. di dare atto: 

- che il codice IPA del Comune di Berzo Demo è c_a816, il codice CUP è G48H23000050006 il codice 
CIG è 96598253C4;  

- che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle 
fatture elettroniche, è UFWD3O; 

- che in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, l’imposta sul 
valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 

 
7. di autorizzare sin d’ora il responsabile del servizio finanziario ad emettere il relativo mandato di 

pagamento previa liquidazione da parte del sottoscritto della relativa fattura; 
 
8. di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 



9. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di Berzo 
Demo per quindici giorni consecutivi; 

 
10. di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente ed al professionista incaricato.  

 
 
 
 

  Il Responsabile    
 F.to Dott. Matteo Tonsi    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGN
O 

ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

14460 2023 01062.02.0102 COMTRIBUTO MINISTERO 
DELL'INTERNO PER PROGETTAZIONE 
DPCM 17 12 2021 GAZZETTA UFFICIALE 
DEL 18 02 2022 SERIE GENERALE N 41 

19.286,44 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 17/02/2023  
 
 
   Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    20/02/2023  al   07/03/2023  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
Copia per albo 
Berzo Demo,  20/02/2023  
  Il Responsabile Dei Lavori Pubblici  
  Dott. Matteo Tonsi  

 


